
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  297/21  del  25/05/2021 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA 
CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’ AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 
SERVIZIO DI LAVAGGIO E ASCIUGATURA DI BIANCHERIA 
MEDIANTE L’INSTALLAZIONE IN COMODATO GRATUITO DI 
LAVATRICI ED ASCIUGATRICI E DELLA FORNITURA DEI RELATIVI 
GETTONI PRESSO LE RESIDENZE STUDENTESCHE UNIVERSITARIE 
DELL’AZIENDA DSU TOSCANA. GARA N. 7919554 CIG N. 
8483566C1F - DETERMINA DI AMMISSIONE 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”;  

 Atteso che con Determina a contrarre n. 562 del 4/11/2020  è stata autorizzata una 
procedura aperta di cui all’art. 60 del D.lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità 
telematica tramite il Sistema Telematico d’Acquisto della Regione Toscana (START), per 
l’affidamento in appalto del servizio di lavaggio e asciugatura di biancheria mediante 
l’installazione in comodato gratuito di lavatrici ed asciugatrici e della fornitura dei 
relativi gettoni presso le residenze studentesche universitarie dell’Azienda DSU Toscana, 
per la durata contrattuale di 48 mesi e per un importo complessivo a base d’asta di € 
248.410,80 (euro duecentoquarantottomilaquattrocentodieci/80) al netto dell’IVA, da 
affidarsi con il criterio di cui al comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 (criterio 
dell’offerta al prezzo più basso); 

 Dato atto che in relazione alla procedura di cui trattasi, hanno presentato offerta in via 
telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisto della Regione Toscana (S.T.A.R.T.) 
entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte previsto dal disciplinare di 
gara stabilito nelle ore 13:00 del 25/01/2021 i seguenti Operatori: 

- SQ ITALIA Srl – Via Pratese 44 Firenze; 

- SERVICE 2000 Sas di Tamburini David & C. - Via Mazzini 51 Vinci (Firenze); 

 Dato atto che in data 26/01/2021 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara per 
l’apertura e la disamina della documentazione amministrativa delle ditte partecipanti 
come sopra elencate come da verbale in pari data n. 616 di repertorio e n. 1642  di 
raccolta allegato (All. n. 1), all’esito della quale è stato dichiarato quanto segue: 

- che la società  SQ ITALIA Srl concorrente non risultava  aver eseguito correttamente 
l'adempimento prescritto dal Disciplinare di gara che impone che il sopralluogo 
obbligatorio venga effettuato presso tutte le strutture interessate dal servizio oggetto di 
appalto, avendo essa effettuato il sopralluogo soltanto presso le strutture oggetto del 
servizio ubicate nella sede di Firenze e non anche presso quelle di Pisa e Siena, con la 
conseguente previsione della sanzione dell'esclusione dalla procedura; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

- che la società SERVICE 2000 Sas di Tamburini David & C.  concorrente non risultava 
aver compilato i modelli presentati per rendere le dichiarazioni di cui ai punti 15.3) 
“Dichiarazioni integrative del concorrente e dichiarazioni ulteriori per i soggetti 
associati”, 15.5.4) “Dichiarazione di accettazione delle clausole contrattuali” e 15.7) 
“Scheda di rilevazione requisiti di idoneità professionali” del Disciplinare di gara, pur 
essendo regolarmente sottoscritti con firma digitale dal legale rappresentante motivo 
per cui incorreva in una  irregolarità sanabile ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e veniva disposta pertanto richiesta di soccorso istruttorio nei suoi 
confronti; 

 Dato atto che con nota prot. n. 841 del 26/01/2021 la Stazione appaltante, ai sensi 
dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., comunicava alla ditta SQ ITALIA Srl  
l'esclusione dalla procedura di cui trattasi, alla quale tale operatore rispondeva prima 
con mail del 28/01/21 contestando l'esclusione disposta nei propri confronti e, di 
seguito,  con pec ns.  prot. az. n. 1079/21  del 4/02/2021 contenente istanza di accesso 
agli atti e, successivamente, con nota del 4/02/2021 - ns. prot. az. n. 1114/21  del 
5/02/2021 con la quale, a mezzo del proprio legale Avv. Maria Teresa Grassi, SQ ITALIA 
Srl,  sempre contestando la disposta esclusione,  intimava la riammissione alla 
procedura di cui trattasi; 

 Dato atto che SQ ITALIA Srl  presentava Ricorso ns. prot. az. n. 1763 del 1/03/2021- 
Registro Generale n. 334 del 2021 al TAR Toscana con istanza cautelare contro gli atti 
tutti disponenti l'esclusione da parte dell'Azienda nei propri confronti; 

 Considerato che il TAR Toscana sez. I adito, con propria ordinanza  cautelare n. 177/21 
Reg. provv. caut. - n. 334/21 Reg Ric. pubblicata il 25/03/2021, accoglieva la misura 
cautelare richiesta dalla ricorrente SQ ITALIA Srl,  disponendo che  il  "sopralluogo non 
costituisca più adempimento obbligatorio ex lege che possa essere imposto a pena di 
esclusione" e prescrivendo alla Stazione appaltante di riammettere, seppur con riserva, 
la ricorrente SQ ITALIA Srl; 

 Dato atto che con nota prot. n. 961/21 del 1/02/21 la società SERVICE 2000 Sas di 
Tamburini David & C. rispondeva ritualmente alla richiesta di soccorso istruttorio 
inoltrata dalla Stazione appaltante con nota prot. az. n. 840 del 26/01/2021 
producendo la documentazione richiesta e compilata in ogni sua parte; 

 Dato atto che in data 7/05/2021 si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara di cui al 
verbale in pari data n. 618 di repertorio e n. 1656 di raccolta (All. n. 2), nel corso della 
quale alla stregua di quanto sopra si dichiarava di ammettere alle fasi successive della 
procedura la società SERVICE 2000 Sas di Tamburini David & C. ed in via riservata 
all’esito del giudizio principale pendente innanzi al TAR Toscana di cui sopra la società  
SQ ITALIA Srl, procedendo pertanto all’esame della documentazione amministrativa di 
quest’ultima società; 

 Dato atto che in tale seduta del 7/05/21, esaminata la documentazione amministrativa 
di SQ ITALIA Srl, si è reso necessario procedere con la richiesta di soccorso istruttorio 
nei confronti di tale società, cui ha fatto seguito la risposta di SQ ITALIA Srl con nota 
prot. az. n. 0006010 del 14/05/21; 

 Dato atto che in data 20/05/2021 si è tenuta la terza seduta pubblica di gara di cui al 
verbale in pari data  repertorio n. 620  e raccolta n. 1660 (All. n. 3), nel corso della 
quale risulta soddisfatta la richiesta di soccorso istruttorio da parte della società  SQ 
ITALIA Srl; 

 Ritenuto quindi di dover procedere all’adozione, ai sensi del comma 1 dell’art. 29 del 
d.lgs. 50/2016 e in applicazione del paragrafo 18.2 del disciplinare di gara, della 
Determinazione di ammissione nella procedura di cui trattasi all’esito delle valutazioni 
operate dall’Ufficio di gara nel corso delle sedute di cui ai verbali sopra richiamati e sulla 
scorta del parere favorevole rilasciato dal RUP; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 511 del 1 ottobre 2020 recante 
“REVISIONE DELLE PROCEDURE AZIENDALI DI APPROVVIGIONAMENTO DI LAVORI, 
BENI E SERVIZI” e, in particolare, l’Allegato D, punto A.3) della parte prima; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 336 del 4 settembre 2013 con cui 
venivano approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto 
della Regione Toscana – mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana”;             

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n. 38.          

 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare i verbali di gara n. 616 di repertorio e n. 1642  di raccolta del 26/01/2021; 
n. 618 di repertorio e n. 1656 di raccolta  del 7/05/21 e n. repertorio 620  e n. raccolta 
1660  del 20/05/2021 (All. n. 1 - 3) relativi alla procedura aperta di cui all’art. 60 del 
D.lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica tramite il Sistema Telematico 
d’Acquisto della Regione Toscana (START), per l’affidamento in appalto del servizio di 
lavaggio e asciugatura di biancheria mediante l’installazione in comodato gratuito di 
lavatrici ed asciugatrici e della fornitura dei relativi gettoni presso le residenze 
studentesche universitarie dell’Azienda DSU Toscana, indetta con Determina a contrarre 
n. 562 del 4/11/2020; 
 

2. Di ammettere alla fase successiva della procedura di cui trattasi il seguente Operatore 
economico: 
 
- SERVICE 2000 Sas di Tamburini David & C. - Via Mazzini 51 Vinci (Firenze); 

3. Di ammettere con riserva – condizionata all’esito del giudizio principale pendente 
innanzi al TAR Toscana di cui in narrativa in attuazione di quanto al riguardo disposto 
dalla suddetta autorità giudiziaria, alla fase successiva della procedura di cui trattasi il 
seguente Operatore economico: 

 
- SQ ITALIA Srl – Via Pratese 44 Firenze; 

4. Di notificare il presente atto agli operatori economici interessati; 

 
5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determina mediante pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29, comma 
1 del D.Lgs. n. 50/2016.  

 

 
  Il Dirigente Area 

Approvvigionamenti e Contratti 
  Servizi Tecnici ed Informatici 
        Ing. Andrea Franci 

                                                                          (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-05-25T17:06:59+0000


		2021-05-25T17:07:51+0000




